
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

Lima, ..
Visto el Oficio N”545-C0P/88, presentado por el Comité Olímpico Peruano ;

CONSIDERANDO

Que, el Comité recurrente solicita al I.P.D. autorización oficial, para que el depor-
tista afiliado a la Federación Peruana de Atletismo Ricardo Valiente Román, pueda via
jar a la Ciudad de Tokio-Japón a un Cicio de Entrenamiento del 17 de Agosto ai 16 de
Setiembre de 1988, con miras a su participación en los próximos XXIV Juegos Olímpicos
a realizarse en la Ciudad de Seoul-Korea del Sur ;

Con las opiniones favorables de la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados, Ofici-
na de Asesoría Jurídica y Dirección Ejecutiva Nacional; y visto el certificado médico
correspondiente ;

De conformidad con el Art.9*% numeral 12 y Art.77% del Decreto Legislativo N*328- Ley
General del Deporte y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N*07-ED-86; y con —-

cargo a dar cuenta al Consejo Nacional del Deporte ;

SE RESUELVE

Artículo 1% .- AUTORIZAR, al Comité Oiímpico Peruano para que el deportista de la Fe
deración Peruana de Atletismo RICARDO VALIENTE ROMAN y su entrenador-

WATAYA, viajen a la ciudad de Tokio-Japón a un Ciclo de Entrenamiento del 17 de
Ágosto al 16 de Setiembre de 1988, con miras a su participación en los próximos XXIV

uegos Olímpicos a realizarse en la ciudad de Seoul-Korea del Sur.
Artículo 2% .- De conformidad con el Art.77% establecido por ei Decreto Legislativo-

N*328 y reglamentado por el Art.76% del Decreto Supremo N*07-ED dei -
13-03-86, la indicada delegación deportiva está exonerada de los impuestos sobre sig-
nos de aviación a que se contrae el Decreto Legislativo N*209 sobre impuestos a los

+
bienes y servicios del Decreto Ley N*22317 modificado por ei Art.2% del citado Decre-to Legislativo N*209 y del impuesto a los viajes al exterior de los Decretos Leyes N*

22317 y 24030.
Artículo 3% .- El costo que ocasione el indicado viaje, está indicado en el Presupues

to General de la participación del Equipo Olímpico Peruano.
Artículo 4% .- La presente Resolución NO AUTORIZA la adquisición de moneda extranje-

en el Mercado Unico de Cambios.
Artículo 5% .- Al término del citado evento internacional, el Comité Oiímpico Perua-

no tiene 15 (quince) días para emitir su Informe Técnico-Económico a
la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados, el incumplimiento esta disposición ,
originará que el Instituto Peruano del Deporte no de trámite al próximo pedido de au-
torización de viaje al extranjero.

RCN/DINADAF - 7-0 MesPINNA GUERRERO

EBV/rrv O . ce - Presidente y
Director Ejecutivo



Eu >de : 570 10-38- X/ /5- 0-4,
+ INSTITUTO PERUANO

DEL DEPORTE
* (LP.D)

HOJA-DE REGISTRO Y CONTROL

»

ATLETISMO

524=38=FPA de 09.4of.
Fecha de INGRESO:

5

|
Hore: x
Numero de Folios: o

- 08-70

Registrado por:

ASUNTO:

Solicita
ción Jefa

expedición de resolu
ral para viaje del

Atleta Ricardo Valiente y su
Entrenador. el Prof; Akira
ataya.£E [Z] ANTECEDENTES || INFORMAR No,

Remitido por : El ueno ao. Np./de Folio

á [-] Conocimiento. || TOMAR ACCION =

Recibido por: [-] AUTORIZACION || TRAMITAR

Observaciones: E| Fecha Hora =D
- || ANTECEDENTES [—] INFORMAR No,

[] arcuvo [-] prep, RESPUESTA
|—E-

E

Remitidi Y Lo Nó, de FolioEa [7] conocimEnto [7] TOMAR ACCION

e
Recibido por: [-] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Fecha Hora
4

Pase A: [] ANTECEDENTES [7] INFORMAR No,
=—

Remitido pore El yerno Edo —No, de Folio
j [-] conocimiento [7] TOMAR ACCION

¡|

Recibido por: [-] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observaciones:, ——
cha Hora 3

[-] ANTECEDENTES [] INFORMAR

[-] ArcHiIvo [] PREP, RESPUESTA

[-] CoNOCIMIENTO [] TOMAR ACCION

[_] AUTORIZACION [] TRAMITAR

m0.5500
“No, de Folio

2
MR/DENADAT

[-] ANTECEDENTES [-] INFORMAR

Remitido por: —.

Y | [-] arcHIvo [.] PREP. RESPUESTA

[conocimiento [] TOMAR ACCION

Recibido por: “y | y [-] Avrorización EjprRaMITAR

"56 0U
No. de Folio

o!

Fecha. -88.08, 10



a FEDERACION PERUANA DE ATLETISMO |

AFILIADA A LA “INTERNATIONAL AMATEUR ATHLETIC FEDERATION”

Y “CONFEDERACION SUD AMERICANA DE ATLETISMO”

DIRECCION. CABLEGRAFICA
u— —— 374471Bano del DEARLES.| PERU

ESTADIO ATLETICO DE SAN LU

AV. CANADA CDRA. 31
SAN LUIS
LIMA 30 - PERU se

Instituto ?
Trámito Documegtarse y Areh Trán saeou poLIO Nie_2/

14 0 AGU. 1988 7 ; 5

ECIBIDO |

Oficio Nro, 524-88-

señor ,RODOLFO CREMER NICOLI|“**he.

Director Nacional de Debextes
Ciudad.— _—_——————e Asunto: Solicita expedición de Resolu-

ción Jefatural para viaje de -atleta Ricardo Valiente y su |

| Entrenador el Prof. Akira Wa-

p a taya.
(A

>
0 f

3 El presente tiene por objeto poner a su
/ er Y conocimiento lo siguiente:

10 Con fecha 15 de Agosto del año en curso, estarán via
jando el atleta RICARDO VALIENTE ROMAN y su Entrena-
dor el Prof. AKIRA WATAYA MATSUKAWA rumbo LIMA-MEXI
CO-LOS ANGELES-JAPON-SEUL - y retornando el 15 de Oc -

tubre en el itinerario de SEOUL-JAPON-LOS ANGELES —-
MEXICO-LIMA. |

20 El viaje a Japon-Tokio es con Miras a continuar en -
trenandose para participar en las Olimpiadas de --
Seúl - Korea en la discinlina de Atletismo.

30 Los gastos de pasajes que irroge el mencionado viaje, ||afectará el presupuesto del Comité Olímpico Peruano. |

40 Por todo ello Sr. Director, mucho le agradeceré auto- ||
rizar la expedición de la Resolución Jefatural de las 1
personas arriba mencionadas, para el descuento al va- |

lor de pasajes y exoneración de impuestos de acuerdo
a dispositiws legales vigentes.

Agradeciendole anticipadamente su valiosa
colaboración, quedo de usted.

HAG/ifv

PRESIDENTE



COMITE OLIMPICO PERUANO
ESTADIO NACIONAL - PUERTA 4 LIMA PERU

Teléfono: 314859
Cables: Colímpico - Télex: 25882 SAKATA PE - 25236 WOOLCJR PE 4

Lima, Agosto 10 de 1988

fustirito|crnario € ¡ueporte'

Oficio
COP-9/5788 | Lramite 1 1 y Archivo

|
|

Señor
RODOLFO CREMER NICOLI
Director Nacional de
Deporte de Afiliados
PRESENTE

Estimado Sr, Director: E
Tenemos el agrado de dirigirnosa Ud., con el propósito de hacerle llegar, la Nómina de la Delega-E ción Peruana que concurrirá a los XXIV Juegos Olímpicos de Seul -- Y1988, los cuales tendrán lugar en Seul - Corea en los días del -- r

17 de setiembre al 2 de octubre del año en curso, . 4
En la nómina -que. anexamos figu-ra la Función Olimpica, los nombres, la ruta del viaje, así como -la fecha de salida y retorno. Igualmente, adjuntamos la relaciónde gastos, la misma que asciente a I/, 19'526,427,.43,

Con tal motivo, mucho apreciaremos se sirva indicar a quien corresponda emitir la respectiva autorización de viaje, considerando que la asistencia de la Delegacióna dichos Juegos afectará ala Partida de Actividades Internaciona-les de esta Institución.
. Agradeciendo anticipadamente suatención, nos repetimos de Ud. ,

Atentamente os

“3 COMITEQ TIMPICO PERUANO ía

RAUL
cano

Presidente
MHB/,

Arch. : 2-b Le tnCorrelativo. A e <“ AAdj.: Lo indicado. Pra > 1> (LA177 () C e” Í
( - C A”



COMITE OLIMPICO PERUANO
¡ESTADIO NACIONAL - PUERTA 4: LIMA PERU

Teléfono: 314859
Cables: Colímpico - Télex: 25882 SAKATA PE.- 25236 WOOLCJR -PE

NOMINA DE LA DELEGACION PERUANA A LOS XXIV JUEGOS OLIMPICOS: SEUL

17.SETIEMBRE AL :02.OCTUBRE.1988

FUNCION OLIMPICA NOMBRE ' RUTA SALIDA... RETORNO

1. Jefe Misión Enrique Otero Navarro (1). 12.09 03. 107%Te
2. Jefe de Equipo Edwin Vásquez Cam (1). 12:09  03.10%8:3. Delegado Voleibol Oscar Ramos Montoya (4):-.-02:09 01. 10:8:4. Médico -.

Carlos Tay Lazo (1) 12.09 03.10%8:5. Médico - Jorge. Sarango Aguila (4) 02:09. 01.108:6. Kinesiólogo Eduardo Mayta Quintana (1) ..12:09 03. 1078:7. Oficial Transporte y Adm. Adela Cambana Rosas (1) “12:09 03,108:8. Traductora Hae-Jin Park Lee (1). 12.09 03, 1076:9. Deleg./Entrenador Atletismo Akira Wataya Matsukawa (4) 15.08.28, 098: -10. Deleg./Entr. Lucha Vladimir Moshkevich Auferber (1) 12.09 03,10%8:11. Deleg./Entr.Lev. Pesas Rubén Fernández Cabrera (1) 12.09 01.10%:
12. Deleg./Entr.Tenis de Mesa José Viacava Gherzzi (4). -22.08 03. 1078:Deleg./Entr. Natacion Jon Urbanchec. (USA) (3). 09.09 25,098:5 Deleg./Entr. Tiro (F.Olimp.)—Carlos Boza Vega León (1) 12.09. 23. 1078:15. Entrenador Voleibol Man Bok Park

.
(4)-.502.09 01.10%18:16. Asist .Entrenador Voleibol Carlos Aparicio Saldaña (4) 02:09 Ol. 10%8:17. Asist.Entrenador Voleibol Luis¿ternando:Castro-Aspiazú (4) ..02.0918. Deportista Atletismo Ricardo Valiente Román (4) 15:08,19. Deportista Lucha Edmundo Antonio Ichillumpa Majo (1) ..12,09...

20. Deportista Lev. Pesas Rolando Marchinares Codina (1)...212,09
21. Deportista Natación

. Alejandro Alvizuri Mack (USA) (3): 09.0922. Deportista Natacion Karen Horning Voigt (ALEMANIA) (2). 24:08
23. Deportista T,Mesa Mónica Liyau Ho (4) 22.0824. Deportista Tenis Campo

—

Jaime Izaga Tori (1) ..12709
25. Deportista Tiro Carlos Hora Carbajal (5): 1570826. Deportista Tiro Rodrigo Arangúena Taramona (1) 12.0927. Deportista Tiro Francisco Boza Dibós (ALEMANIA) -(2)...08:0928, Deportista Voleibol Cenaida Uribe Medina (4) 02.09:29. Deportista Voleibol Rosa Garcia Rivas / (4) ..02.0930. Deportista Voleibol Miriam Gallardo Tenemas 1 (4) 02.09 Ol, 10%al31. Deportista Voleibol - Gabriela Perez del Solar Cuculiza (4) 02,09 O1, 10%e. Deportista Voleibol Sonia Heredia Condemarin (4)-..02.09 01.108:

. Deportista Voleibol Cecilia Tait Villacorta : (4) 02.09.01. 1018134. Deportista Voleibol Luisa Cervera Cevedon (4) 02.09...01.a35. Deportista Voleibol Denisse Fajardo Carcía (4) 02.09 01,10836. Deportista Voleibol Alejandra de la Guerra Pancorvo (4)... 02:09:01; 108:
37. Deportista Voleibol Gina Torrealva Toledo ; (4). 02.09 .;..01,10%8:
38. Deportista Voleibol Natalia Málaga Dibós (4) 02:09 01. 10%8:39. Deportista Voleibol ' Katherine Horny. Sebastiani (4) .09 01.107ECO40. Delegado Congreso Voleibol Victor: Manyari MOnteza (4) ». 01. 108:41. Tesorero Carlos Paz Soldán Haider (1)



ESTADIO NACIONAL - PUERTA 4: LIMA PERU
Teléfono: 314859

Cables: Colímpico - Télex: 25882 SAKATA PE.-25236 WOOLCJR PE

COMITE OLIMPICO PERUANO .

PRESUPUESTO

Asistencia XXIV Juegos Olímpicos-Seul 1988

A) PASAJES

B) ESTADIA

C) VIATICOS

D) IMPUESTOS AEROPUERTO

E) GASTOS ENTRENAMIENTO PREVIO

F) IMPREVISTOS

G) “RESUMEN



COMITE OLIMPICO PERUANO
ESTADIO NACIONAL- PUERTA 4' LIMA PERU

Teléfono: 314859
Cables: Colímpico - Télex: 25882 SAKATA PE - 25236 WOOLCJR PE

4) PASAJES “ |

Ruta (1) Lima-Seul-Lima' 14 US$. 1,580.00 US$... 22,120.00
Ruta (2) Frankfurt-Seul-Frankfurt 1 2,100.00 a1 1,380.00 —- 3,480.00
Ruta (3) Detroit-Seul-Detroit 2 1,250.00 2,500.00Ruta (4) .Lima-Tokyo-Seul-Lima 22 1,580.00 34,760.00Ruta (5) Lima-Pekin-Seul-Lima 1 1,930.00 1930.00

US$.
su41 64,790.00

8) ESTADIA

E - Ñ Pers. Ingreso Salida ff Días “ Días x
Atletismo

:

Valiente/Wataya . 2 16.09 28,09 13:02 26
Natacion
Alvizuri/Urbanchec 2 10.09 27.09 18 nee 36
Horning . 1 11.09 25.09 15 Mo 15
Lev. Pesas AMarchinares/Fernández 2 12.09 01.10 18:230Tiro (Pistola Neumática) AHora/Aranguena T—— 1 08.09 26.09 19 :19
Tiro (Fosa Olímpica) 1 13.09 03.10 21 21
F.Boza 1 09.09 23.09 15 ERESC.Boza 1 13.09 23.09 11:55Lucha '

EIchillumpa/Moshkevich 2 13.09 03.10 21 eo 42
Tenis Vte
Tzaga 1 13.09 01.10.19 E.

19Le Tenis: Mesa
- í

Liyau/Viacava 2 14.09 03.10 20 40
Voleibol 18 16.09 01.10 16: 288Oficiales - 7 13.09 03.10 21 147

Costo 715 (días x personas) x US$. 45.00 = US$. 32,175.00
Promedio 715/41 personas = 17.44 díá/persona



COMITE OLIMPICO PERUANO
ESTADIO NACIONAL - PUERTA 4: LIMA PERU

Teléfono: 314859
Cables: Col ímpico - Télex: 25882 SAKATA PE.- 25236 WOOLCJR PE

C) VIATICOS

x US$. 20.00/día=. US$..;20.00.Presidente Delegación 1

Delegado Técnico 3 x US$. 12.00/día =. US$. 36.00
Médico 2 x US$. 10.00/día =- US$. 20.00
Finesiólogo 1 x US$. 8.00/día = US$. 8.00
Oficiales Auxiliares 3 x US$. 8.00/día = US$. 24.00
Entrenadores 9 x US$. 8.00/día = US$. 72.00
Deportista 22 x US$. 4.00/día = US$. 88,00— UF:41

o Promedio por día/persona US$. 256.00/41 = US$. 6.24/día
Días-hombre/promedio 715/41 = 17.44 días promedio

17.44 días x US$. 6,24/día x 41 personas = US$. 4,461.85:
S====52=e53a5

di
D) IMPUESTO AEROPUERTO

Los Angeles US$, 18 x 2 = US$. 36.00
Seul US$. 10.x-1 = US$. 10.00

US$.
“6.-Q0/persona====s ==

US$. 46.00 = US$. 1,886.0041 personas x



E)

F)

GASTOS ENTRENAMIENTO PREVIO

Deportistas Ap Extran,

COMITE OLIMPICO PERUANO
ESTADIO NACIONAL - PUERTA 4: LIMA PERU

Teléfono: 314859
Cables: Colímpico + Télex: 25882 SAKATA PE -25238 WOOLCJR: PE

E/cC.

R.Valiente (Pasaj.) $ 1,252.00 169.34
(Viát.) 39%.

(Otros)
(Viáticos Tokyo) 3560.

A.Alvizuri 3,960
820.

K.Horning 3,500.
C. Hora 1,010.
F.Boza 6,500.
M.Liyau 420.

$
18,418

IMPREVISTOS

00

00

157

00

00

00

00

00

125.

125.
75.

125.
125.
125.
125,
125.

00

00

00

00

00

00

00

00

_6.Bco, Sub-Total
, 1/:

=.7. 212,013.68
250,277.15.

-:30000.00:
71,099:00

301,897.13:
104,109.25:
444,368.75“.
128,232.13
825,256.25.
53,324,255.

I/.E

US$. 5,000.00

406, 00636
444,368%77

vo
93, 3247:

220,577



“

a).
b).
c).
d).

e).

f).

US$.

COMITE OLIMPICO PERUANO
ESTADIO NACIONAL - PUERTA 4: LIMA PERU

Teléfono: 314859
Cables: Colímpico + Télex: 25882 SAKATA PE - 25236 WOOLCJR PE

6) RESUMEN
DETALLE DOLARES E/C. INTIS”-

PASAJES US$. 64,790.00 214.00 I/. 13'865,060.00
ESTADIA US$. 32,175.00 125.00 4'021,875.00
VIATICOS US$. 4,461.85 125.00 557, 731. 25
IMPUESTOS .

-
SALIDA US$. 1,886.00 125.00 235,750.00
GASTOS ENTRENA- AA
MIENTO PREVIO US$. 18,418.57 Mo 2 220,557.59
IMPREVISTOS SEUL US$. 5,000.00 125,00 625,000.00

GASTOS POR COMI-
SION BCO.-ADQUI- aSICION M.EXTRAN- -.- -.- 85,413.59
JERA (1.57%) Ref. HNait. b),c),d) y £)

GASTOS POR TRAMI-
DN

TES MATERIAL ADUA ' 302,000.00
NA (ASICS) 0
MEDICAMENTOS/OTROS “318,000.00

US$. I/. E126,731.42 22'231,387.43
Devolución aporte COI Ci

1,580.= x 8 pers.= 12,640.00 214.00 -2'704,960:00
US$. I/.

114,091.42 19' 526, 427. 43

NOTA: Si el costo de los pasajes se recibe en giro bancario para cancelar:a' la
a la Cía de Aviación directamente, podría considerarse a la taza de Merca.do Unico de Cambios (I/. 125.00) y se procedería a una economía dex ——-
1I/. 5'766,310.00, dado que los US$. 64, 790.00' x I/.tal de I/. 8' 098, 750.00.
En consecuencia, el gasto total sería de I/, 13'760,117.43, en 1u81/. 19'526,427,43.

125.00 .arrojan*un to-


